
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 753 DEL 24-03-2021

N. SETTORE 77 DEL 24-03-2021

Oggetto:

Affidamento diretto del servizio di accalappiamento, ricovero, custodia e
mantenimento assistenza veterinaria e cure mediche dei cani randagi, sino al
30.04.2021- CIG: Z9F3114A0C.- Ai sensi dell'art. 1 comma 1 del dl 76/2020,
c.d. "decreto semplificazioni" che ha derogato l'art. 36, co 2, lettera a), del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (ex art. 32 del D.Lgs. 50/2016)

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Massimo Malfi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 753 del 24-03-2021
Pag. 1 di 6



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 753 del 24-03-2021
Pag. 2 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Affidamento diretto del servizio di accalappiamento, ricovero, custodia e
mantenimento assistenza veterinaria e cure mediche dei cani randagi, sino al
30.04.2021- CIG: Z9F3114A0C.- Ai sensi dell'art. 1 comma 1 del dl 76/2020,
c.d. "decreto semplificazioni" che ha derogato l'art. 36, co 2, lettera a), del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (ex art. 32 del D.Lgs. 50/2016)

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che la Legge Regionale Siciliana del 3 luglio 2000, n° 15, affida alle A.S.P. ed ai Comuni, singolarmente o in
forma associata, il compito di assicurare il controllo e la protezione della popolazione canina e felina, ai fini della prevenzione
del randagismo;
DA ATTO che a seguito del provvedimento giuntale n.15 del 20.01.2021 è stata assegnata la competenza del servizio
randagismo sul territorio comunale al 3 Settore di Polizia Locale e che alcun servizio in continuità è stato rassegnato dal
competente Settore Ambiente –Territorio e pertanto questo Comando si è dovuto attivare in merito;
RICHIAMATA la Determinazione del Dirigente Comandante della Polizia Locale n. 51/sett. del 16.02.2021 di nomina a Rup
a carico del Commissario di P.L. Dott. Malfi Massimo al fine provvedere all’affidamento del servizio di accalappiamento,
ricovero, custodia e mantenimento assistenza veterinaria e cure mediche dei cani randagi, per il periodo di anni due;
VISTA la nota a firma del precedente Rup. Arch. Torre Ferdinando Prot. n. 19743 del 09.03.2021con la quale comunica la
collocazione di n. 5 cani appartenenti al comune di Milazzo presso il rifugio sanitario e ricovero di Isnello (PA) di Macaluso
Michele -C.F. MCLMHL65E09G792V- a seguito dell’affidamento del servizio di cui alla determina del IV Settore Ambiente-
Territorio, n. 340 del 12.08.2019 e successiva determina n. 426 del 16.11.2020;
VISTA la nota introitata al prot./gen. n. 19582 del 09.03.2021 a firma della ditta Macaluso Michele qui allegata , con la quale
comunica  a questo Comando che risultano presso struttura di Isnello  n. 5 cani;
DATO ATTO della disponibilità della ditta Macaluso Michele introitata al prot. n.23897 del 22/03/2021 con la quale la ditta
Macaluso Michele si ritiene disponibile al rinnovo a mantenere il servizio sino al 30.04.2021 alle medesime condizioni della
convenzione già sottoscritta con Determnia Dirigenziale del IV Settore del Comune di Milazzo n.340 del 12/08/2019;
RAVVISATA la necessità e l’urgenza di:
- garantire l’esecuzione del servizio in argomento per gli effetti di quanto disposto dalle leggi in materia di randagismo, a
tutela dell’igiene e pubblica sicurezza, tenuto conto che il Comune di Milazzo non dispone di un canile sanitario e peraltro non
ha posto in essere alcun appalto di gestione del servizio in argomento prima della scadenza del 31.12.2020;
-di procedere all’affidamento alla ditta di Macaluso Michele -C.F. MCLMHL65E09G792V- con sede legale a Petralia Soprana
(PA) cap.  90026 – canile comprensorio ubicato nel Comune di Isnello (P.A), nelle more di individuazione di operatore
economico al quale affidare il servizio de quo,  sino al 30.04.2021, alle condizioni definite con l’affidamento di cui alla
determina dirigenziale del IV Settore Ambiente- Territorio, n. 340 del 12.008.2019 e successiva determina n. 426 del
16.11.2020;
VISTO il Decreto n. 76 del 16 luglio 2020, art.1 comma 2, di modifica dell’art. 36 , comma 2 del codice degli appalti ;
FERMO QUANTO previsto dagli articoli 37 e 38 del Decreto legislativo n. 50 /2016, le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa
l’attività di progettazione , di importo inferiore alle soglie d cui all’art. 35 D.Lgs.n. 50/2016 secondo le seguenti modalità:

Affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €.150.000;
per affidamenti inferiori ad euro 40.000 non è dovuto l’avviso di pubblicazione sui risultati della procedura di
affidamento e di indicazione dei soggetti invitati
l’affidamento diretto sia disposto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 753 del 24-03-2021
Pag. 3 di 6



DATO ATTO che ai sensi dell’art. 188 comma 1-quater del D.lgs. n. 267/00, la presente spesa si rende necessaria in virtù di
quanto previsto dalle normative vigenti in materia di pubblica incolumità e dell’igiene;
DATO ATTO che il Codici Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) è il n.
Z9F3114A0C;
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 65, Decreto Legge n. 34/2020, è stato previsto l’esonero temporaneo del pagamento
dei contributi dovuti da parte dei soggetti pubblici e privati anche per gli importi uguali o superiori a 40.000 euro e che,
dunque, l’Amministrazione appaltante non è tenuta a versare all’A.N.AC. il contributo di cui alla Delibera A.N.AC. n. 1174
del 19/12/2018, così come confermato dal Comunicato del Presidente dell’A.N.AC. del 20 maggio 2020;
ATTESO che ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N.48 nel testo modificato
dall’art. 13 della l.r. 23.12.2000, n. 30 l’autorizzazione a contrattare è posta in essere con apposita determinazione del
Responsabile del procedimento di spesa;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Decreto semplificazioni del 16 luglio 2020 n. 76;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;
VISTA la parte II del decreto legislativo 1 Agosto 2000, n. 267/2000;
VISTA la Legge n. 281 del 14/08/1991 "Legge quadro in materia di animali d'affezione prevenzione al randagismo";
VISTA Legge Regionale Siciliana del 3 luglio 2000, n° 15;
VISTO il Decreto Ministero della Sanità 14.10.1996 "Norme in materia di affidamento dei cani randagi e norme in materia di polizia
veterinaria";
RICHIAMATI la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 118 del 24.12.2020 di approvazione del bilancio di previsione 2020-2022;

Propone

Per i motivi espressi in narrativa
DI AFFIDARE alla ditta Macaluso Michele -C.F. MCLMHL65E09G792V- con sede legale a Petralia Soprana (PA) cap.
90026 – canile comprensorio ubicato nel Comune di Isnello (P.A), sino al 30.04.2021 il servizio di cattura, ricovero cura e
mantenimento cani randagi rinvenuti nel territorio comunale di Milazzo alle condizioni definite con l’affidamento di cui alla
determina dirigenziale del IV Settore Ambiente- Territorio, n. 340 del 12.008.2019 e successiva determina n. 426 del
16.11.2020, nelle more di individuazione di operatore economico al quale affidare il servizio de quo;
DI IMPEGNARE la somma di €. 6.000,00 al piano finanziario 09.02-1.03.02.15.011, cap. 3395, del bilancio 2021 a favore
per il servizio de quo, a favore della ditta Macaluso Michele -C.F. MCLMHL65E09G792V;
DI DARE ATTO CHE

trattasi di spesa dovuta per legge e per la quale ai sensi dell’art. 188 comma 1-quater del D.lgs. n. 267/00, la presente
spesa si rende necessaria in virtù di quanto previsto dalle normative vigenti in materia di pubblica incolumità e
dell’igiene, è da ritenersi in deroga ai dodicesimi ai sensi dell’art.163 TUEL;
che per la presente procedura è stato acquisito il seguente: CIG:Z9F3114A0C;
Il presente atto ha efficacia al momento del Visto di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, con attestazione della copertura finanziaria (art. 153, comma 5, D. Lgs.
267/2000)”;
di dare atto della validità del Durc on-line prot. 26720035 Inail scadenza validità del 17.07.2021 – art. 103 c.2 D.L.
n.18 del 17/03/2020;

DI ACCERTARE tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
DI DARE ATTO dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi per il Responsabile
Unico del Procedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n.
62/2013;
DI ATTESTARE l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi per il Dirigente firmatario del presente  provvedimento
in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013;
DI DISPORRE AL RUP:

ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web del
Comune dove saranno pubblicati gli atti della procedura previsti dalla normativa di riferimento e dalle Linee Guida
A.N.AC., al fine di garantire il rispetto del principio di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al decreto
legislativo n. 33 del 2013 e s.m.i. ad opera del D.Lgs. n. 97 del 2016;
che n. 1 copia della presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale ai sensi
dell’art. 32 della legge 69/2009 e nelle sezioni di competenza del sito web istituzionale ai sensi del D.lgs. n. 33 del
14/03/2013.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Massimo Malfi

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 753 del 24-03-2021
Pag. 4 di 6



(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 753 del 24-03-2021
Pag. 5 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 25-03-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   311 del 25-03-2021  a Competenza   CIG Z9F3114A0C

Missione Programma 5° livello 09.02-1.03.02.15.011 Contratti di servizio per la lotta al randagismo

Capitolo       3395 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI -  COMPRESO ACCALAPPIAMENTO CANI RANDAGGI
Causale Affidamento diretto del servizio di accalappiamento, ricovero, custodia e mantenimento

assistenza veterinaria e cure mediche dei cani randagi, sino al 30.04.2021- CIG:
Z9F3114A0C.- Ai sensi dellart. 1 comma 1 del dl 76/2020, c.d. "decreto semplifica

Importo  2021 €. 6.000,00

Beneficiario     20126   CANILE DI MACALUSO MICHELE

Milazzo, lì 25-03-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 753 del 24-03-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 25-03-2021.

N. Reg. Albo: 1202

Milazzo, lì 25-03-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 753 del 24-03-2021
Pag. 6 di 6


